Projeto de resolução - idg73821

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: idg73821
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 224/2024
Protocolo nº 2943/2024
Processo nº 940/2024

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Jonas Eduardo Bernardes Valença.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Jonas Eduardo Bernardes Valença.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Jonas Bernardes é natural de Marília, município de São Paulo, se formou em Medicina no ano de 1984 na
Universidade do Rio de Janeiro atuando até o começo dos anos 90 na cidade de São Paulo como médico
psiquiatra, mas em 1995 juntamente com sua esposa, vieram pro Estado Mato Grosso para melhor
viabilização da atuação na medicina, aqui nasceu sua segunda filha e criou raízes na sua vida profissional
atuando em órgãos da saúde pública de diversos municípios e do Estado do Mato Grosso, atualmente Jonas
é aposentado, homem digno e de caráter, pelos seus serviços prestados ao povo Mato Grossensse, lhe
homenageamos com a cidadania Mato Grossensse.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Março de 2024

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

1